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Dar dėl “balasto”
Ėmė už gryną pinigą 
Laukia darbo deklaracijos 
Aukokime pabėgėliams

bos santykius su pačia Vokie
tija.

— Lietuvos kariams, žuvu 
siems ties "Radviliškiu, bus sta 
tomas paminklas.
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AUTOMOBILIU LENKTY
NĖS APLINK LIETUVA

— Lietuvos moterų 
rybės draugija “Globa”

JAPONIJOJE GARSŪS
TUVIAI ŠOKIKAI

JAPONIJA UŽĖMĖ PRAN 
CŪZIJOS SALAS

Perskaitę šią skiltį neatidėlio
kite, tuojau aukokite kiek ga
lite, nors ir dešimtuką. Kiek- 

pagalba

pa- 
Sas- 
200

NORI PAKEISTI NEUTRA
LUMO ĮSTATYMĄ

VISI LIETUVOS GYDYTO
JAI JUNGIAMI I VIE

NUS RŪMUS

Jubiliejinis Lietuvos esperan
tininkų kongresas

VOKIEČIAI JSPĖJA 
LENKUS

Darbininkai nori girtuoklio 
teismą

Baigė tarnyba. — Buvusios respublikoniškos Ispanijos 
pasiuntinys Washingtone Fernando de los Rios, kuris po 
Madrido paėmimo, atrodo, turės pasitraukti. Čia maty
ti, kaip jis paskutini kartą, kaip Ispanijos pasiuntinys, 
aplanko Baltuosius Rūmus.

Indijos valdono žmona. • 
Marguerite Lawler Branyen, 
kuri šiomis dienomis ištekė
jo už Indijos Rąžos, kuris 
valdo 1,350,000 indusų.
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Kiek turės mokėti svetimša
liai gavę darbo leidimus
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Dienraščio Vienybes i-jų 
metų sukakties atžymėji- 
mui paskelbtas dienraščio 
platinimo vajus, paremtas 
didelėmis dovanoms skai

tytojams.
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Kaip mes anksčiau šioje 
skiltyje esame pažymėję, kad 
Amerikos spaudoje paskelbtas 
pranešimas, esą, Lietuvos Už
sienių Reikalų Ministras p. 
Urbšys derybose su vokiečiais 
Berlyne pareiškęs, kad Klaipė
da yra “nereikalingas Lietuvai 
balastas” buvo tik Lietuvos 
priešų paskleistas prasimany
mas, dabar pasitvirtino. Mums 
atrodo, kad kiekvienas sveiko 
proto ir gerų norų lietuvis ga
lėjo suprasti, kad joks lietuvis, 
nežiūrint kokiose jis sąlygose 
būtų, taip negalėjo pasakyti, 
tuo labiau atsakingas valsty
bės vyras.

Betgi tuo tarpu kai kurie 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
tą žinią paėmė už gryną pini
gą ir net pridėjo savo “dvyle
kį”. Iš tikrųjų reikia stebėtis, 
kad Amerikos lietuvių žurna
listų tarpe dar yra tokių netoli 
matančių žmonių. Įdomu, kaip 
tie žmonės dabar pasiteisins 
prieš savo skaitytojus ir savo 
sąžinę?

Praneša, kad naujoji Lietu
vos vyriausybė skatins jungia
muosius veiksnius. Vadinasi, 
dabartinė Lietuvos vyriausybė, 
vadovaujant Generolui Černiui 
dės visas pastangas sujungti 
Lietuvos-visuomenę i vieną pa
triotinę organizaciją, kuri rū
pinsis Lietuvos nepriklausomy
bės išlaikymu, kultūros ir gero
vės reikalais. Jeigu iš tikrųjų 
tą pavyktų padaryti, tai p. 
Černiaus vyriausybė užsitar
naus visos lietuvių tautos dė
kingumo.

Naujoji Lietuvos vyriausybė 
dabar ruošia savo darbo dek
laraciją, kuri, tikimės, bus šio
mis dienomis paskelbta.- Tos 
deklaracijos Amerikos lietuviai 
laukia. Laukia ne iš smalsumo, 
bet jie nori žinoti kuo jie ga
lėtų prisidėti Įgyvendinti visų 
lietuvių vienybę.

Per pora dienų, per 12.000 
žmonių atbėgo Į Didžiąją Lie
tuvą ieškodami prieglaudos! 
Jie bėgo nuo nacių keršto ir 
persekiojimo. Lietuvos valsty
bė dabar stengiasi tuos žmo
nes aprūpinti maistu, 
darbais, bet tas per 
dvi dienas negalima 
Amerikos lietuviai 
nuoširdžiai atsiliepė
valandoje, ir ŠĮ kartą turi mo
raliai ir materialiai pagelbėti 
Lietuvos Raudonajam Kryžiui 
suteikti pagalbą tiems politi
niams tremtiniams, kurie dirbo 
ir veikė Klaipėdos Krašte.

Mes neabejojame, kad ne tik 
atskiri žmonės, bet visos lietu
viškos draugijos šiam reika
lui paaukos kiek gali. Tokias 
aukas geriausia būtų pasiųsti 
tiesiog Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui New Yorke ir Lie
tuvos Konsulatui Chicagoje, 
arba tiesiog atstovybei 
shingtone.

Atsiminkite, kad šita 
nėra nei politiniams, nei
kiams reikalams, bet kaip lie
tuvio parama nukentėjusiam 
Klaipėdos Krašto lietuviui, ku
ris turėjo bėgti palikęs savo 
namus, darbą ar tarnybą.

šiandien dėl nacių žygių Eu
ropoje šimtai tūkstančių žmo
nių buvo priversti bėgti iš sa
vo tėvynių, šiandien ta pati i vienas centas bus 
rykštė” palietė ir lietuvius. i Klaipėdos pabėgėliams.

Argentinos vyriausybė reikalą dabar tiria, taip 
pat tiria nacių veiklą Pietų Amerikoj 

------------------------ t---- "_____________
BUENOS AIRES, Argentina.

— Argentinos sauda paskelbė 
tariamą nuorašą laiško, kurį 
Vokietijos vyriausybė yra ga- 
vusi sąryšyje su nacių veikla 
pietinėje Argentinoje. Tame 
laiške Vokietijos kolonialiam 
Departamentui yra išduotas 
pranešimas apie viąa Patago- 
niją, Argentinos provinciją ir 
kartu su laišku Vokietija būk 
gavusi iš savo agentų Argenti
noje planą, kaip Patagoniją 
atimti iš Argentinos ir Įsistip
rinti Pietų Amerikos kontinen
te.

Šios žinios paskelbimas viso
je Argentinoje sukėlė pasipik- 
tinimo, o vyriausybės sluoks- 

Į niuose susirūpinimo. Dabar 
| pranešama, kad Argentinos 
j vyriausybė dės visas pastangas 
■ šį reikalą išaiškinti ir jeigu pa- 
i sirodytų teisybė, kad Vokietija 
j bando paimti Patagoniją, tai 
j Argentinos vyriausybė panau- 
: dos represijas prieš vokiečius

BERLIN, bal. 1 d. — Vo-.j Argentinoje ir nutrauks preky- 
kietijos Vidaus Reikalų Minis
tras Frick Įspėjo Lenkiją, kad 
jeigu lenkai persekios Lenki
joje gyvenančius vokiečius, tai 
Vokietija bus priversta tokių 
pat priemonių imtis prieš len
kus gyvenančius Vokietijoje. 
Ta pačia proga jis pažymėjo, 
kad tarp Vokietijos ir Lenkijos 
nors ir yra geri santykiai, bet 
kai kurie klausimai mažumų 
reikalu turi būti dar sutvarky
ti.

KAUNAS. — Jau keleri me
tai ruošiamos automobiliu ir 
motociklų lenktynės aplink 
Lietuvą, šiemet tokios lenkty
nės Įvyks birželio 30 d. ir lie
pos 1 ir 2 d.

Automobiliai važiuos: Biržai
— Joniškis----Žagarė — Ma
žeikiai — Skuodas — Plungė
— Varniai — Raseiniai — Jur
barkas — Kudirkos Naumies
tis — Marijampolė — Kau
nas. Bendras kelio ilgis bus 
840 kilometrų, — 223 kilo
metrai plentu ir 617 kilomet
rų vieškeliu. Motociklai važiuos 
kiek kitokiu maršrutu.

Rungtynės turi ne vien spor
tinį, bet ir praktinį tikslą. Jos 
parodo mašinų patvarumą, vai 
ruotojų pajėgumą bei mokėji
mą tiksliai orientuotis ir duo
da patyrimo apie Lietuvos ke
lių gerąsias ir blogąsias puses 
autosusisiekimui. Rungtynių 
laimėtojams skiriamos dova
nos.

TOKIO, Japonija. — 
muose Rytuose yra nemažai 
lietuvių. Jų yra Kinijoje, Man- 
džūrijoje, Japonijoje. Japoni
joje labai pragarsėjo šokikų 
Gralių pora. Jie šoka lietuviš
kus šokius ir turi didelį pasi
sekimą. Graliai yra lietuviai ir 
jie save tokiais vadinasi. Pati 
Gralienė yra Tilžės miesto lie
tuvaitė.

KAUNAS. — Lietuvoje yra 
apie 860 gydytojų. Gydytojų , 

iškaičius kasmet auga, o ka- 
. dangi gydytojų darbas labai 
svarbus tiek gyventojams, tiek 
visai valstybei, kuri rūpinasi 
gyventojų sveikatos apsaugos 
reikalais, tai vyriausybė ir iš
dirbo atskirą “Gydytojų Rū
mų” įstatymą, kuris dabar jau 
atsiųstas Seimui.

Pagal tą įstatymą Gydyto
jų Rūmų tikslas atstovauti me
dicinos gydytojų, kurie turi 
teisės verstis medicinos prakti
ka, korporacijai ir rūpinti jų 
profesinius, ekonominius bei 
kultūrinius reikalus. Rūmai 1) 
atstovauja gydytojų korporaci
jai, 2) prižiūri gydytojus ir 
imasi priemonių gydytojų pro
fesijos garbei ir dorovei sau
goti. 3) prižiūri profesinį gy
dytojų darbą ir imasi priemo
nių gydytojo darbo teisėtumui 
ir taisyklingumui saugoti, 4) 
sprendžia profesinius gydytojų 
ginčus vieno jų prašymu, 5) 
kelia ir sprendžia gydytojų 
drausmės bylas, 6) steigia fon
dus stipendijoms, pašalpoms ir 
kitiems gydytojų. ekonomi
niams bei kultūriniams reika
lams, 7) valstybės organų pra
šymu, duoda žinių gydytojų 
profesijos reikalais ir reiškia 
nuomonę dėl įstatymų ir tai
syklių projektų, kurie liečia 
gydymą ir gydytojus.

Rūmams išlaikyti kiekvienas 
gydytojas moka ne mažiau 
kaip 5 litus kas mėnuo.

Už netinkamą gydytojo pa
reigų ėjimą ir už nesuderina
mus su gydytojo pašaukimu ir 
garbe veiksmus ir poelgius gy
dytojai atsako drausmės tvar
ka. Drausmės statutą parengia 
taryba, tvirtina vidaus reika- I į lų ministras.

ANGUJA IR PRANCŪZIJA PASIŽADA 
GINTI LENKIJOS NEPRIKLAUSOMYBĘ
Lenkijos vyriausybė susitarimu patenkinta; tokią 

sutarti sudarys ir su Rumunija

LONDON. — Anglijos Mi
nistras Pirmininkas kalbėda
mas Parlamente pareiškė, kad 
Anglija pakeitė savo Istorinę 
užsienio politiką neginti kitų 
valstybių Europoje ir dabar 
kartu su Prancūzija nusistatė 
ginklu ginti Lenkijos nepriklaū 
somybę. Ministras ta proga pa
reiškė, kad jeigu Vokietija pul
tų Lenkiją, ar Lenkija ginklu 
pasipriešintų Vokietijai, tai 
Anglija kartu su Prancūzija 
tuojau eina Lenkijai į pagalbą.

Yra tačiau viena išimtis: jei- Tajp pat sudaroma nauja pre- 
gu Vokietija atimtų iš Lenkijos j jęyijgę. sutartis su Jugoslavija, 
Danzigo miestą, tai Anglija ne- kacĮ Ęen percĮaug neįsigalėtų 
sikiš, bet jeigu dėl to vėliau Vokietiją.
kiltų karas tarp Vokietijos ir, 
Lenkijos, tai Anglija užstos 
Lenkiją.

Šį Chamberlaino pareiškimą : 
visas Parlamentas sutiko ova-' 
cijomis. Iš Varšuvos praneša,' 
kad toks Anglijos ir Prancū
zijos nusistatymas ten padarė 
labai gero įspūdžio. Lenkijos! 
vyriausybė, esą, labai paten- i 
kinta ir manoma, kad netrukus,

' į Londoną ar Paryžių suva
žiuos Anglijos, Prancūzijos ir 
Lenkijos karo vadovybė suda
ryti bendro apsigynimo planą. į

Manoma, kad tokia pat su-1 
tartis bus sudaryta ir su Rumu- ■.. ‘ Inija.

PARIS, bal. 1 d. — Po to 
kai Vokietija pasirašė preky
bos sutartį su Rumunija, Pran
cūzija taip pat sudarė naują 
sutartį, kuria dabar užpirko 
net dvigubai daugiau pre
kių ir produktų Rumunijoje 
negu iki šiol pirkdavo. Ypač 
užpirko labai daug naftos pro
duktų, kurie reikalingi kariuo
menės ir pramonės reikalams.

Manoma, kad jeigu Lietuva susitarė su Vokietija, 
tai reikėtų susitart ir su Lenkija

VARŠUVA. — Iš gerai in
formuotų šaltinių praneša, 
kad jau kuris laikas Lenkijoje 
ir Lietuvoje kalbama apie rei
kalingumą sudaryti tarp tų 
dviejų valstybių nepuolimo su
tartį. Jau keletą dienų kaip 
Lenkijos ir Lietuvos spauda 
plačiai šį reikalą svarsto ir ra
gina savo vyriausybes neatidė
liojant sudaryti tokią sutartį.

Lenkijos nacionalkatalikų 
organas “Kurjer Warszawski” 
sako, kad Kauno visuomenės ir 
politiniuose isluoksniuose to
kiai sutarčiai yra didelio 
pritarimo. Nurodoma, kad Lie
tuva sudariusi nepuolimo su
tartį su Vokietija turėtų tokią 
sutartį sudaryti ir su Lenkija. 
“Lietuvos Žinios” ir “XX Am
žius”, kaip praneša Havasas, 
taip pat tokiai sutarčiai prita
ria. • ’

Iš kitų šaltinių pranešama, 
kad tarp Lietuvos ir Lenkijos 
jau pradėtos derybos dėl ne
puolimo sutarties sudarymo.

Tačiau tuo reikalu iš Lietu
vos oficialių žinių dar nėra 
gauta.

KAIŠIADORYS. — Darbi
ninkai pageidaują, kad vei
kiantis vietos Liaudies univėrT 
sitetas surengtų girtuoklio teis
mą ir iškeltų girtavimo kenks
mingumą ir jo žalą, nes dauge
lis darbininkų šeštadieniais 
kartais prageria visą savo už
darbį. Gi sužinoję alkaholio 
žalą, gal susiprastų ir 
šį blogą paprotį.

Lietu-Naujam kabinete.
vos Užsienių Reikalų Minis
tras Urbšys. Spaudoje tilpę 
pranešimai, kad jis būk sa
kęs, kad Klaipėda yra ne
reikalingas balastas Lietu
vai,, yra nepalankios Lietu
vai ^spaudos prasimanymas. 
Urbšys to nesakė.

WASHINGTON. — Jungti
nių Amerikos Valstybių Kong
resas, ryšium su Anglijos ir 
Prancūzijos pasižadėjimu karo 
ątveju.jmti-Lenkiją ir gali
mas daiktas Rumuniją, reika
laujama, kad neatidėliojant 
būtų pakeistas Amerikos neu
tralumo /Įstatymas ta prasme, 
kad Amerika galėtų ginklus ir 
"karo medžiagą parduoti bet 
kuriai valstybei, kuri už tą me
džiagą sumokės grynais pini
gais.

labda-
Kaune

Žaliakalnyje turi valgyklą, ku- | 
rioje maitina apie 200 bedar
bių, neturtingų šeimų, ir moks- Į 
leiviu. *

— Lietuvos universiteto rek
torius prof. Roemeris pakvies
tas skaityti paskaitų Vilniaus 
universitete, o prof. M. Bir- 

į žiška — Latvijos universitete, i

TOKIO, Japonija. — Japt 
nijos karo laivai atplaukę prie 
Spartly salų Ramiajam vande
nyne užėmė tas salas ir rengia
si jose Įrengti karo laivų bazę. 
Tos salos #priklauso Prancūzi
jai, bet ji salomis nesinaudojo. 
Japonai nurodė, kad salos iki 
šiol niekam nepriklausė.

800 ITALU IŠVYKO IŠ 
PRANCŪZIJOS

GRENOBLE, Prancūzija 
šiomis dienomis iš Prancūzijos 
Į Italiją grįžo apie 800 italų 
imigrantų, kurie iki šiol gyve
no Prancūzijoje.

Italijos vyriausybė ragina vi
sus italus jrrižti į Italiją

daug nuostoli! 
tai airiu resnu

ese

KAUNAS. — Birželio mėn. 
Kaune įvyksta Raitijos valsty
bių kongresas, kurio proga 
Lietuvos Esperanto Sąjunga 
šaukia II-jį Lietuvos esperan
tininkų kongre.są. J šį kongre
są jau dabar pasižadėjo atvyk-|

— Šančiuose, Kaune, buv.
Br. šmidtų fabrikų kvartale.
šiuo metu veikia 6 pramonės Į ti daug užsienio esperantinin 
įmonės, kuriose dirba 
1,500 darbininkų.

— Lietuvos Valstybės Prezi
dentas 
aukojo 
naaako

kų. Kongreso metu bus keletą 
aktualių paskaitų. posėdžių, 
meno vakaras ir ekskursija į 
Veisėjus (ten prieš daugelį 
metų atliko medicinos prakti
ką kalbos autorius L. Zamen- 
hofas).

Čekų balionai viršum Berlyno.
Prahos į Berlyną vokiečių minios jį pasitiko, 
namų ore plaukiojo dideli ir maži čekų balionai 
benti iš Prahos.
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VIENINGA IR RYŽTINGA LIETUVA

TAIP PAT REIKĖTŲ JUNGTIS?

NACIU ŠPOSAS CHICAGOS DRAUGUI

Prieš

Rašo J. J. BACHUNAS
pa

SPAUDOS APŽVALGA

re-
kad

i turi
■ bui
| būti
J ma

nuo
ne

prašome į šiuos klausimus atsakyti trumpai ir aiškiai to
kia tvarka, kad kiekvieno šiais klausimais pareikštą nuomo- 

f”

nę galėtumėm paskelbti VIENYBĖJE. Savo atsakymus adre
suokite :

Lietuvoje daromos pastangos sujungti visą lietuvių tautą 
vieningam valstybės ir tautos darbui.

Kai kurie visuomenės veikėjai mano, kad Lietuvai geriau 
būtų užmegsti artymesnius kaimyninius santykius su Vokietija, 
kiti su Lenkija, o treti, kad Lietuva turėtų laikytis neutraliai.

AR JŪS MANOTE, KAD LIETUVAI REIKĖTŲ DĖTIS SU 
KURIA NORS DIDELE VALSTYBE?

Dėmesio Vertas Kaltinimas
Lietuvos socialdemokratų 

partijos vadas St. Kairys, Nau
jienose rašo: “Aš nesu linkęs 

Lietuvos
primesti didelį 

Lietuvoje esamą vargą, lėtą 
pažangą gyvenimo srityse, sun
kią tarptautinę Lietuvos padė
tį — ne viskas nuo jos pareina.

VIENYBĖS REDAKCIJA,
193 Grand St., Brooklyn, N. Y

S T rr<Jioka» — PrezidrnL**.
Smttrui — Vedėja* 
E Viuitis — Redaktoriai

Vagabondas 
(KELIONE Į PIETVAKARINES VALSTYBES)

Visai* rri kaliu adresuokite:
Lithuanian Press Corporation
193 Grand St.. Brooklyn. N. Y.

žimą (mano pabraukta.

Jaukus Kuršių marių pakrantės kampelis tie Juodkrante, Klaipėdos krašte, kuri pagrobė 
Vokietijos naciai.

ne!
j metu mes turime pradėti 
j bą, apie kuri mes dienų

j Intoj menmitni
i mėaea:u>

Naciams okupavus Klaipėdą 12,000 lietuvių turėjo bė<r- 
ti į Didžiąją Lietuvą ieškoti saugumo ir prieglaudos. Jie 
bar be darbo ir namų.

AR JŪS SUTINKATE AUKOTI PINIGŲ PAGELBĖTI 
TUOS PABĖGĖLIUS SUŠELPTI?

•7.00 
•3.75 
J2 00 
JO 90
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I Metam* ______ _______________ 55 0C I

•2.75 
JI 65 
JO 75

tvirtos ir galingos, kurios 
ekonominiai savystovios.

ienas mūsų skaitytojas siūlo Amerikoje pardavinėti pa
skolos lakštus. Už tą kapitalą būtų padidinamas ir tobulinamas 

| šventosios uostas.
į AR JŪS PRITARIATE TOKIAI PASKOLAI IR AR PIRK- 

TUMĖTE PASKOLOS LAKŠTUS?
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Advertising rates on application

Oficialūs pranešimai iš Kauno skelbia, kad nežiūrint Įvy
kusių Lietuvos vyriausybėje permainų, pergyvenamo krizio va- ; 
landoje Lietuva yra vieninga. Pranešimai tikrina, kad visų j AR JŪS MANOTE, KAD MUMS, AMERIKOS LIETUVIAMS, 
srovių spauda nuoširdžiai sveikina naująją Lietuvos vyriausy- j 
bę ir kviečia visuomenę vieningai ją remti. Lietuvos Savanorių į 
Sąjunga sudarė organizacijų atstovų komitetą tikslu įkurti • 
vieningą tautos politinę organizaciją nepriklausomybei sau
goti. kultūrai ir gerovei kelti. Visų srovių studentai pirmieji 
susijungė patriotiniam fronte.

Lietuvos ryžtingumas pasireiškia ne vien žodžiais, bet ir 
realiu darbu. Lietuvos kariuomenės vyriausiojo vado, gen. S. 
Raštikio, pareiškimą, kad Lietuva gins savo teritoriją ir nepri
klausomybę prieš kiekvieną išlaukinę jėgą, visuomenė pare
mia gausiomis aukomis Ųietuvos šauliams apginkluoti. Viso
mis sritimis eina pasiruošimas ginti sunkiai iškovotą savo ne
priklausomybę.

Ministras Pirmininkas gen. Černius, naujosios vyriausybės 
. vardu, užtikrino, ikad vyriausybė skatins jungiamuosius tautą 

veiksnius ir šalins skirstančiuosius veiksnius ir vyriausybė tikisi 
. visuomenės remiama nugalėti Klaipėdos netekimu sudarytus 
sunkumus. Pati vyriausybė pasivadinus VIENINGO DARBO 

, VYRIAUSYBE jau tuo užtikrina tautą, kad pirmiausioje vie
toje statys valstybės ir tautos reikalus ir gerbūvi.

Tai džiuginančios kiekvieną nuoširdų lietuvį žinios iš 
mūsų senosios tėvynės. Kol lietuvių tauta bus vieninga ir ryž- 

■' tinga savo nepriklausomybės ir ateities sargyboje, kol bus 
pasiryžus kovoti ir gyventi, tol jai nebus baisi jokia išlaukinė 

'agresija. Pasiryžusias tautos gyventi jokia jėga negali išnai- 
' kinti. Gali galingieji agresoriai silpnesnę tautą pavergti, gali 
jos sudaromą valstybę užimti, bet nepajėgs sunaikinti tokią 
tautą, kuri vieningu pasiryžimu pareiškia norą gyventi.

Amerikos lietuviai, kuriems nuoširdžiai rūpi Lietuvos li
kimas ir ateitis, neabejotinai paseks Lietuvos gyvenimą. Kuo
met pati Lietuva alsuos tik vieningu darbu ir pasiryžimu tau
tos ir valstybės gerbūviui, tuomet ir Amerikos lietuviai netu
rės už ką ginčytis ir vaidintls Lietuvos reikalais. Tuomet gal 
sušvelnėtų santykiai ir mūsų vietinio gyvenimo klausimais ir 

-reikalais.
Taigi tenka palinkėti Lietuvos vadams ir visuomenei eiti 

ieningo ir ryžtingo darbo ir sugyvenimo tuo išganingu keliu, 
•kurį pranešimai iš Kauno mums nušviečia. Tokiu atveju Lietu
vos vadai ir visuomenė gali tikėtis ir Amerikos lietuvių visuo
menės nuoširdžios paramos bendruose tautos ir valstybės dar
buose.

Apie Dėjimasi su “Stip
resniais”

Dirva atsiklausė savo skaity
tojų su kuo būtų Lietuvai dė
tis, jei reikėtų dėtis. Kai kurie vadinamai tautiškai 
skaitytojai perša savo tėvynę vyriausybei 
atgal Rusijai (Sovietijai), ir 
kairiųjų Vilnis pasigardžiuo
dama šitokius pareiškimus pa
kartoja. Kunigas Končius Ame 
Hkoje neseniai pareiškė palin-|Bet štai kuo ji nedovanotinai 
-kimą Vokietijai, prie kurios, | kalta prieš kraštą — ji Lietuvą 
tnatyt, linksta ir socialistuo- politiniai ir visuomeniniai ap- 

. jautis Naujiąnu koresponden-j marino, sustabdė mūsų pilieti- 
tas Lietuvoje, nes pagiria tau- į nį augimą, stabdydama mūsų 
tas, gyvenusias vokiečių poli- visuomenės brendimą*’.
tinėje įtakoje, ir nurodo į že- Tačiau, nemažiau kaltos ir 
pią kultūrinį stovį tų, kurios į viso* Lietuvos politinės srovės, 
buvo rusų globoje. Į tuos pirši- Tokiomis partijų 
mus geriausia atsako Lietuvos valdymo būdais, kuriais Lietu- 
liaudininkų Lietuvos Žinios, vos vidaus tvarka pasižymėjo 
Ja sako: nuo pirmo iki trečio seimo,

“Kas išmano ką ir kas nieko 1 taip pat, nebuvo galima Lietu
ką d vos visuomenę politiniai bei vi- 

kitokio išėjimo tik tuomeniniai auklėti ir bran-

kovomls ir

DUOKIME LIETUVAI TAI 
KO JI NUSTOJO

Tur būt Hitlerio naciai iškir
to negražų šposą Chicagos ka
taliku dienraščio Draugo re
dakcijai. Greičiausiai naciai 
kaip nors įsigavo i Draugo re
dakciją ir suredagavo jo kovo 
29 d. laidos pirmo puslapio ži
nias apie įvykius Lietuvos gy
venime.

Paskaičius tas žinias apie 
Lietuvą, negali žmogus tikėti, 
kad lietuvis taip rašytų ir to
kius išmislus apie savo senąją 
tėvynę skelbtų, kad tiek nesu
valdomos pagiežos Lietuvos 
valstybės pareigūnams lietų, 
čia kartojami visokie Vokieti
jos nacių išmlslai apie Lietuvos 
vyriausybę ir džiaugiamasi, 
kad “užsimota sugriauti prez. 
Smetonos diktatūrą”. Rodos 
kiekvienas sąmoningas lietuvis 
supranta, kad išlaukinio pavo
jaus Lietuvai valandoje bet 
kokius “užsimojimus” ruošti ir 
jais džiaugtis tegali tik ištiki- ' 
miausi Hitlerio sėbrai. 
Amerikos lietuviai komunistai; 
susilaiko nuo tokių žygių prieš! 
Lietuvą ir jos vadus, kokiais 
pasižymėjo aukščiau minimos 
Draugo laidos pirmas puslapis.

Pagaliau pasigiriama štai 
kokiu kurjozu:

“Krikščionių demokratų par
tija stengiasi prez. Smetoną

rius pažįstu asmeniškai ir ma
nau, kad jie yra patriotingi lie
tuviai. Vyriausias Draugo re
daktorius net Gedimino ordinu 
apdovanotas. Todėl ir sakau, 
kad čia greičiausiai bus Hitle
rio nacių iškirstas negražus 
šposas Draugo redaktoriams.

i Negalima tikėti, kad patriotin
gi lietuviai taip rūsčiu Lietu
vai momentu tokius išmislus 
apie Lietuvos vadus skelbtų ir 
girtųsi “užsimojimais” Lietuvo
je suirutes kelti.

Antanas Čikagietis bui.

Prieš metų eilę mes kėlėmės 
iš savo senosios tėvynės į nau
ją, nežinomą šalį, į Ameriką, 
kur daugelis prieš mus buvo iš
keliavę. Atvykę čia mes džiau
gėmės laisve, mes gerbėme tai. 
ką mūsų antroji tėvynė mums 
davė. Nė vienas iš mūsų tuo 
laiku gal buvo ir užmiršęs šalį, 
iš kurios atvažiavo... Bet laikas 
slinko. Kiekvienas pakeitė sa
vo gyvenimo būdą, ar pasikei
tė jo gyvenimo ’ aplinkybės. 
Mes atsiminėme savo gimtąjį 
kaimeli, bakūžę, kurioje gi
mėm, ir užmiršę asmeniškumus 
bei politines intrygas, kiekvie
nas stojome dirbti tik vienam 
tikslui — tėvynės Lietuvos la

dirbti šiam darbui, dar- 
kuris leis mūsų tėvynei 
ekonominiai nepriklauso- 

nuo savu kaimynu. Mūsų
kiekvieno pareiga savanoriai 
užsidėti duoklę, kuri plauktų 

Darbas nenuėjo veltui. Lietu-' Šventosios uosto statymo fon- 
ji dan. Kiekvienas šiam kilniam 

darbui skirtas centas tęs Lietu
vos nepriklausomo gyvenimo 

i siūlą. Mes aukojome laiką ir 
’centus, kad iškovojus Lietuvai 
! nepriklausomybę, šiandien mū
sų pareiga ją ir išlaikyti, Nie
kas nežino kas rytoj gręsia pa
sauliui. Niekas nežino koks ry
toj bus Europos žemėlapis. Tik 
tos valstybės šiandien laikomos 

yra

va tapo laisva. šiandien 
švenčia dvidešimt antrus savo
sios nepriklausomybės metus. 
Šie paskutinieji metaf jai buvo 
nemalonūs. Praėjusiais metais 
Liublino Unijos “draugas”, 
tarsi kalakutas, raižė sparnais 
Lietuvos pasieny. Jis reikalavo 
to, ko save gerbiantis asmuo 
niekuomet nebūtų reikalavęs.

šiandien vėl pavojus gresia 
metų 
ordi- 
mūsu

Vienas ir kitas doleris 
asmens paaukotas tėvynei

I

| pakenks musų gerovei. Bet vi- 
!sos Amerikos ir pasaulio lietu- 
i vių suaukoti centai sudarys su-

mūsų tėvynei. Prieš 700 
klastingasis kryžiuočių 
nas klastingai užgrobė 
tėvynės langą Į pasaulį, 
šešiolika metų Lietuva atsiėmė
tą langą — Klaipėdą, bet šio 
mis dienomis visokiausių grasi
nimų verčiama turėjo germa 
nams grąžinti atgal. Nūdieniai I mą, kuri pagelbės Lietuvai pa- 
kryžiuočių palaikai atėmė iš! sidaryti ekonominiai nepri- 
Lietuvos vieninteli jos išėjimą į klausoma. Užsidekime kiekvie- 
i pasauli, jos uostą — Klaipė-! nas savanoriai pagal išgales 
dą. Į mokesti, kuri mūsų nevargins,

Kas šiandien Lietuvą lau- i bet kurios vaisiais už metų ki- 
kia? Koki mūsų tikslai ir atei- ’tų mes galėsime didžiuotis. Lie- 
ties planai? Kuria kryptimi ir ! tuvi, atmink, kad tas yra pras- 
ką mes Amerikos lietuviai pa
sirinksime? Per metų eilę mes 

i kūrėme ir statėme Lietuvą. Per 
U i metu eile mes džiaugėmės jos c -f

į laisve, jos progresu — jos pa- 
i daryta pažanga. Ar šiandien 
[mes leisime jai merdėti? Ar 
j šiandien, mes leisime savo tė- 
; vynei, kurią mes savu prakaitu 

uždirbtais
i centais statėme, būti kitų vasa-

‘ tas karys, kuris sunkioje va
landoje palieka savo postą ir 
j bėga šalin. Nebūkime mes to- 
( kiais kariais. Stokime tėvynės 
j sunkioje valandoje į jos gynė- 
i jų eiles, kaip mes stojome prieš 
i keliolika metu.

kolonijos choro (dabar jau 
krikęs). Gerai, prasideda dai
navimas. ir aš gaunu įsakymą 
kad dainuočia sykiu. Nors apie ’ 
dainavimą aš tiek nusimanau ! 
kiek žąsinas apie astronomiją.1 
bet nieko nepadarysi, turi dai- ■ 
nuot. Na, tai dainuojam ir va- ( 
žiuoįam tolvn, net kol priva- 
Žiavom Mt.’ Vernon. Ill.. kur‘u^me’. sunkiai 
nusprendėme nakvoti. Nakvy-' 9 
nei apsistojome viešbutyje, ku- ■ u‘ 
rį valdo p. Emerson, buvęs Į Ne‘ Ir dar. kar 
Illinois valstybės sekretorium 
ir gubernatorium.
* Reikia dar priminti, 
kaip tik išvažiavom iš Mem
phis, mano ponia pradėjo 
skustis kad jaučiasi negerai: 
skauda galvą ir kūne bėgioja 
šiurpuliai. Matoma, to priežas-jtj praeitų dienu 
tis buvo Hot Springs maudy- ■ mus ir stoti vieningan darban, 
nes, kuomet po maudynei ne-1 kuris neštų mūsų tėvynei nau- 
užtektinai atsivėdino ir per-, dą, kuris šviestų mūsų tėvynės 
greit išėjo pasivaikščiot, pasi-(ateitį. Šiandien yra laikas pra- 
tikint šildančia saule. Nors ta- i dėti kūrybos darbą, 
da buvo nešalta ir manyta kad 
viskas bus gerai, tačiaus tai 
atsiliepė dabar, kada jau pa
siekėme kitą klimatą. Olienė 
prašė sustot ir nuėjo į vaistinę, 
kur gavusi pagelbą. Taigi trau
kiame į Mt. Vernon, kur ma
niau panaudoję vaistų atsilsės ėjimas į šviesesnę ateitį.

~ - Nūdien kiekvienas, kurio
vi o kraujas,

Dar kiek pažiopsojom ir mo- 
y^įteris nuvedę, patys pasiėmėm 

į švarkus ir išėjom į gatvę pasi- 
j žiūrėt, bet nieko ypatingo ne- 
; matėm. Nors Memphis miestas 
i didelis, bet gatvėse lermavosi 
tik būreliai vaikėzų, kurie rė
kavo Į aukštį mėtydami rakie- 
tas ir “fireerakers”. Pasižiūrė- 
jom. pasidairėm ir tuojau grį
žom į kambarius pradėt Nau
jus Metus.

Ryto metą paliekame Mem
phis ir keliaujame šiaurės link, 
vėl per Arkansas valstybę ir 
dalį Missouri valstybės į Cape 
Gerardeare ir per tiltą į Illi
nois. Pietinė dalis Illinois vals
tybės su gražia gamta, gana 

(kalnuota ir panaši Pennsylva- 
'nijai, tik netaip akmenuota.

čia važiuojant mes prisimi
nėm, kad su savim turime mu- 

■ zikos derigentą, advokatą Olį. 
Reikia žinot, kad p. Olis yra 
netik advokatas, bet ir geras 
muzikas. Chicagos parodoj jis 
buvo svečių derigentu garsia
jai Dr. Stock simfonijai. Jis vi- 

Dabar jau jie | sUOfhet deriguoja “Margučio”.
s va-

re-Esu tikras, kad Draugo 
daktoriai šitokiais savo drau
gų žygiais nedrįstų girtis. Ne 
abejoju, kad jie nenori Lietu- i 
vos krikš. demokratų partiją I 
perstatyti Lietuvoje pervers- 

. mų ruošimo specialistais. Juk 
ne kas kitas, kaip krikščionys i 
demokratai 1926 m. gruodžio 
17 d. nuvertė demokratinę Lie
tuvos vyriausybę ir dabartinį 
prezidentą Antaną SmetonąI 
išrinko Valstybės Prezidentu iri 
jį prisaikirro.

Šiuo 
dar- 
die-

I n as kalbėjome, bet iki šiol nie-
! 7

j ko konkretaus nepadarėme.
i nieko konkretaus nenuveikė- 
j me. Dabar yra laikas, kada 
kiekvienas Amerikoje ar kitur 
gyvenantis lietuvis turi užmirš- 

asmenišku-

Kiekvienos lietuvių kolonijos 
pareiga suorganizuoti komite
tus, kurie vestu ši darba. Kiek
vienas lietuvis, kuris paaukotų 
nemažiau vieno dolerio, turė
tų gauti tam tikrą liūdyjimą, 
kad jis prisidėjo prie švento
sios uosto statymo. Kiekvienas 
toks komitetas turėtu susineš
ti su centraliniu komitetu ir 
jajn pasiųsti surinktas aukas 
ar likusį pelną nuo surengtų 
parengimų ir kitko. Kolonijų 
veikėjai, kurie pritariate šiam 
darbui atsiliepkite spaudoje. 
Pareikškite savąsias mintis. 
Darbas nėra lengvas, bet iš 
praeities mes žinome, kad kuo
met ateina laikas tėvynei pa- 

kiekvienas

neišmano kartais kalba, 
nėra jau 
dėtis su stip 
pavojingi, pasiduodanti palinkimais vėliau pasekusias Latvija |Smetoną, kad 
Jcimai. Kas galvoja apie Lie- bei Estija tai įrodė. Žiauri demokratinį/režimą”. Taip iš 
tuvos ateitį, kas tiki jos atei- - tarptautinė aplinkuma, deja, 
timi laisvo kultūringo ir žmo- j šiandien neduoda lietuviams, 
piško sugyvenimo sąlygose, tas Į latviams ir estams ramiai dary- 
;visomis jėgomis 
liėr 
>ūp

iresniuoju. Tai yra j4in<L Lietuvos pavyzdį pervers stengiasi nuversti ir prezidentą \-Vanagaičio rengiamuose 
ML&iduodAnti n«1in J mftk vėliau nasekusios I Smpfnna kad “šaliai grąžinti Į karuose .Be to. Olis parodė dar

ir kitą talentą, kaipo gaminto
jas krutančių paveikslų fil- 
mos, kuri buvo rodoma Chica- 
goj Morrison viešbučio Terrace 
Cassinoj šiais metais “MitYgu- 
čio”-Vanagaičio surengtame 
vakare minint Lietuvos nepri
klausomybės 21 metų sukaktu- 
ve.s.

Važiuojam ir dainuojam

Kada prisiminta, kad. advo
katas Olis yra dirigentas, mo
terys davė įnešimą, kad dai-j toli Tabor Farm apie Blooming 
nuotume. nes ir jos turi preten 
z i jas
kių: viena dainavo chicagiečių ku>. Mt

Dabar 
praradus vienintelį Lietuvos ulbėti, visuomet 
uostą Klaipėdą, laikas stoti Į prisidėdavo, 
darban ir rasti galimumų pa- ( 
skubinti darbus statomam ' 
Šventosios uostui, šis uostas 
bus vienintelis Lietuvos lan
gas į pasaulį, bus vienintelis iš-

uri spirtis to-|ti bandymų, kol bus rasta ata-, 
n«. Visi, kam tinkama tikro demokratinio 

os ateitis, tegalŲ valdymosi forma, 
galvoti tiktai apie 

i p atlaikyti ir sustiprin
ti jos nepriklausomybę. Apie 
jokius pasidavimus, nors gra
žiausiai apvelxamus, neturi 
Jniti kalbo*. Valstybė ir tauta 
jfyvena ne viena diena: jų dė- 
jneays nukreiptas visų pirma į 
ateitį. O ka< jau taip gerai ga
ji pasakyti, kad ateitis nebus 
tokia, kurioje teisėtumas bus j 1926 metų nedavė ir. regis, ne
suderinta*

Steponą Kairį reikia bent 
pasveikinti, kad jis pirmutinis 
įžymesnių Lietuvos politinių 
srovių vadų rado reikalo para
šyti Amerikos lietuviams savo 
mintis apie dabartinę Lietuvos 
vidaus santvarką ir ateitį, šle- 
ževičiai, Rimkai. Krupavičiai, 
Bistrai ir Karveliai tokio dė
mesio A menkos lietuviams nuo

au teisybe?** i mano duoti.

rodytų, kad Lietuvos krikš. de
mokratų partija daugiau nie
kuo nesirūpina, tik perversmų 
Lietuvoje ruošimu.

Taigi tokiais perversmų spe
cialistais Lietuvos krikš. demo
kratus perstatyti tegali tik jų 
priešai. Tuo tarpu Draugo re
daktoriai yra karšti šios Lietu
vos partijos rėmėjai ir todėl 
nenoriu tikėti, kad jie šitaip 
savo draugus Lietuvoje Ameri- 

į kos lietuvių visuomenei persta
tytų. šiuo kritingu Lietuvos gy- 

' venimo momentu girtis per
versmų ruošimu yra tolygu, ką 
girtis patarnavimu Hitleriui.

Vyt. širvyda* j

I ir viskas baigsis geruoju. Bet
i taip nebuvo, nes po vakarienės gyslose teka liety 
mano ponia pasigyrė kad jau-_____ _______
čiasi gerai, tad visi trys išsiren- “ 
gė į kiną žiūrėt krutančių pa- vome Champain ir Urbana. Ill., 
veikslų. Illinois Universiteto miestą, ir

Mt. Vernon miestas vystosi pietums pasiekėme Kankakee 
| ir rodosi, kad ateityje jis virs miestelį, kuriame gyvena ne- 
j aliejaus pramonės centru Illi- Į mažai lietuvių ir pirmadienyj 
nois valstybėje, nes

Mes prisidėjome prie Liet u- 
! vos nepriklausomybės atstaty- 
| mo, 
timo 
prie 
mo.

prisidėkime ir prie iškir- 
naujo lango į pasaulį, 

šventosios uosto pastaty-
Juozas Ginkus

Ūkių Kainos Lietuvoje

Lietuvos Žinias sako, šakių 
apskrityje iš varžytynių 14 
hektarų ūkis su trobesiais bu
vęs parduotas už 3,400 litų. 
Dvaro centras, 80 hektarų 
mūro trobesiais., parduotas 
antrų varžytynių už 25,000 
tų. Penki hektarai žemės,
triohų, parduoti už 900 litų, 

šios kainos gali būti įdo
mios amerikiečiams ir kana- 

~ Į d rečiams, kurie galvoja* Lietu- 
| von grįžti ir ūkius pirkti*.

su 
iš 

li- 
be

ir dabar antrą valandą popiet atvyko- 
Įčia jau didelis judėjimas šitos me į Chicagą. Ponia Vanagai- 

tienė su Olių Joan turėjo jau 
prirengę pietus, kurie greičiau 

lale (gal ir mano Tabor Farm j tiko lauktuvių vakarienei. Pa
virs aliejaus lau-ivaljrę dalinomės

Chicagos

i pramonės šakoje, taip kaip ne

prie daininin- po metų-kitų
Vernon nu< 

Birutės chore, o mano “šonkau lyra ne pertoliausia.
Pagaliau Draugo «redakto- lis” prie Town of Lake lietuvių j Keliaudami tolyn pravažia

su Vanagai- j 
jčiafs savn įspūdžiais iki nakties r 
vėlomai. .

(Daugiau bus) >

;. L
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TRUMPAI ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Čekoslovakijos Likęs Turtas

Netikėtai įvykęs Čekoslova
kijos visiškas suirimas prida
vė kitoms valstybėms daug 
bėdos, ypatingai Amerikai. Če
koslovakija Amerikai nebuvo 
pilnai atmokėjus pasaulinio 
karo likusią skolą $165,658,- 
000. Toliau, Amerikos biržoje 
bondsais užtraukta paskola 

su aštuntu nuošimčio atmokėji- 
mu, viso sudaro $16,649,000. 
Šiemet pradžioj balandžio mė
nesio čekai rengėsi už tuos 
bondsus daug atmokėti. Bet 
kai dabar naciai ją pasigrobė, 
tai Amerika nežino, kaip bus 
prieita prie sąlygų tuos pinigus 
atgauti. Kaip matyt, Hitlerio 
rėžimas yra nusistatęs viską 
pasilaikyti sau ir galima tikė
ti, kad nepripažins tų paskolų.

Vienos tautos praranda sa
vo laisvę, o sykiu kitos valsty
bės kartu su tom tautoms pra
randa daug turtų. Tau kaip 
virsta šio pasaulio dabartinis 
surėdymas. Tikras banditiz
mas 1

Nepakenčia Nacių
Čekų Prahos mieste tuojau 

po užėmimo, nacių kariuomenė 
laikė vadinamą Kariuomenės 
Dieną. Jų didelė dalis kariuo
menės paradavo miesto gatvė
mis. Sakoma, tiktais apie 5,000 
nacių jiems kėlė ovacijas, če
kai <ir net slovakai nacių ka
riuomenę boikotavo. Namuose 
užsidarę per langus šaukė kei
kiančiais žodžiais.

“Stop Hitler”
Dabar aiškiai atrodo, kad 

patys anglai rėkia “Stop Hit
ler” su dešinės rankos iškėli
mu, o su kaire ranka pačiam 
Hitleriui bado i pašonę, kad jis 
greičiau skubintųsi į Rytus. Tai 
vis tas pats angių gudrus poli
tinis riksmas. Jeigu būtų tik
rai norėję Hitlerį sustabdyti, 
tai jie ji galėjo labai lengvai 
sulaikyti nuo Rhinelando užė
mimo.

Atrodo, kad Municho pasi
tarimas dar geriau paakstino 
Hitlerį toliau žengti į Rytus. 
Laisvą Čekoslovakiją visai nu
šlavė nuo Europos žemėlapio. 
Juk anglų, prancūzų, italų su 
Amerikos valstybės pagalba 
Čekoslovakija buvo sutverta ir 
jų pačių buvo pasirašyta josios 
laisvę saugoti. Ar jie jos lais
vę išsaugojo? Sulaužydami 
pasirašytą sutartį didžiosios 
valstybės sukišo čekoslovakus 
į vokiečio didelius nasrus.

Langas į Jūrą Aptemo
Anglų, prancūzų, italų ir ja

ponų pasirašyta sutartis pave
dant Klaipėdos kraštą valdyti 
ir tvarkyti Lietuvai irgi liko 
sulaužyta. Pasirašiusios valsty
bės net nesistengė Lietuvos už
tart.

Lietuva iš anksto numatė 
vokiečių “apetitą” į Klaipėdos 
kraštą ir vokiečiams triukš
maujant ir grasinant, o kitoms 
valstybėms neužtariant, Lietu

A. L. T. J. S-GOS NUOSTATAI IR DARBAS
1) Tikslas: a)- Sujungti vi

sus Amerikos lietuvių tautinio 
nusistatymo jaunuolius, jau
nuoles į vieną galingą šeimą, 
b) Įgyvendinti patrijotišką 
jausmą tėvų Tėvynės, c) Pavo 
jaus valandai atėjus, kad visi 
pajustume būtiną pareigą au
kotis darbui ir gynimui Lietu
vos nepriklausomybės.

2) . Veikimas: Būdami geri 
Amerikos šalies piliečiai 
ir garbingos lietuvių tautos sū
nūs ir dukterys, mūsų pareigos 
yra sekančios:

a) Gerbti Amerikos ir Lietu
vos vėliavas ir jų laisvę, b) 
Auklėtis, kad būtume pavyz
dys kitiems šios šalies pilie
čiams ir mūsų tautos broliams 
ir seserims.

3) šių dienų darbas: a) Tin
kamas priėmimas atvykstančių 
iš Lietuvos, taip ir iš plačiosios 
Amerikos tautinio jaunimo ir 
jų atstovų į Pasaulinę Parodą. 

-

vos deleguoti žmonės nuvyko į 
Berlyną tartis tuo reikalu, grę- 
siant pavojui iš vokiečių pusės 
pačiai Lietuvos nepriklausomy
bei. Žinoma, vokiečių smogi
kai pareikalavo greitai paves
ti Klaipėdą į jų grobuoniškas 
rankas.

Trumpu laiku Lietuvos lan
gas per savo uosWi į jūrą ir 
platų pasaulį tapfo .apdengtas 
juoda skraiste. Nors grobuonys 
vokiečiai ir rėkia, kad Klaipė
dos kraštas yra jų šalis, nes 
mes ir visi žino, kad šis kraš
tas priklauso tiktai Lietuvai. 
Lietuvai buvo sunku išvengti 
šio smūgio gresiant pavojui net 
nepriklausomybės netekti, bet 
gali ateiti tie laikai., kad lie
tuvių pasisekimas bus daug ge
resnis ir didesnis.

Naujas Susitarimas
Naujai pasirašytoje sutarty

je su Vokietija Lietuvai užtik
rinta iš Vokietijos pusės, kad 
Lietuva nebus nušluota nuo že
mėlapio ir pasižadama viena 
kitos valstybės nepulti. Gali
mas dalykas, kad vokiečiai su 
lietuviais turės būti daugiau 
vieni kitiems pataikaujantieji. 
Tokiu būdu gali būti geresnis 
Lietuvai apsisaugojimas nuo 
slavų puolimo.

Jeigu būtų galima vokiečių 
prižadais visada pasitikėti 
kaip jų duotieji žodžiai skam
ba, lietuvių ateitis saugumo at
žvilgiu būtų stipresnė.

Yra aišku, kad vokiečiai 
anksčiau ar vėliau kibs ir Len
kijos valstybę apkarpyti. Ka
da vyktų Lenkijoje apkarpy
mas, vokiečiai pasiūlytų lietu
viams atsiimti iš lenkų pagrob
tas žemes su Lietuvos sostine 
Vilniumi. Minimas spėliojimas 
ateityje gali virsti faktu.

Turime Budėti
Jei Vokietija nebūtų gavus 

progos vėl gerai sustiprėti ir 
apsiginkluoti, tai šiandien to
kio staigaus dalyko Europoje 
nebūtų įvykę. šiandien toks 
staigus Europos valstybių sie
nų pakeitimas ir ginklų žvan
gėjimas nebūtų įvykęs, jei Vo
kietija nebūtų gerai apsigink
lavusi.

Žiūrint iš antros pusės, ką 
galima būtų tikėtis iš didelės 
šiandieninės Rusijos? Šiandien, 
kada dar Stalinas žiauriai val
do kraštą, tai valstybės sienų 
mainymas dar nesijaučia iš ru
sų pusės, nes Stalinas dar pri- 
jaučia laisvę tautoms^.

Su laiku ir Stalinas turės ap
leisti šį pasaulį. Tada kas gali 
žinoti, kas užims jo sostą? Jei 
pasitaikytų Rusijos sostą paim
ti į rankas tokiam žmogui, 
kaip Hitleriui, tai galės pano
rėti atstatyti senas Rusijos sie
nas. Tada Pabaltijo valstybėms 
grėstų užgrobimas.

Iš dalies dabar turime budė
ti, kad Vokietija nesuskubtų 
pirma tai padaryti. Reikia stoti 
į vieningą kovą.

Vincas J. Vyšnius

b) Jaunimo Sąjungos atstovai 
dalyvauja Lietuvių Dienos Pa
saulinėje Parodoje Centralinia- 
me Komitete, kad užtikrinti 
lietuvių tautos garbę.

1) . Užtikrinimui tinkamo 
priėmimo atvykstančių tautinio 
jaunimo atstovų rengiamas va
karas su piniginėmis dovano
mis, rugpiūčio 24 d. Susivieni
jimo salėje. 197 Grand St.. 
Rrooklyne. Įžanga 25 centai 
kartu su laimės bilietu.

2) . Sukeltas fondas bus su
naudotas pagerbimui atvykusių 
tautinio jaunimo svečių ir at
stovų kelias dienas prieš Lietu
vių Dieną Pasaulinėje Parodo
je.

3) . Atstovai registruojasi 
pas Tautinio Jaunimo Sąjun
gos sekretorių Petrą Juknj, 
193 Grand St.. Brooklyn, N. Y. 
Vit. Bukina it i* — ALTJS pirm. 
Ant. Alekna — General, org. 
Petras Jukny* — sekretorius
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Smalsūs čekai. — Prahoje čekų vaikai apžiūrinėja vokiečių kariuomenės" karo 
tankus, jų tarpe ir vien a sena moteris.

PHILADELPHIJOS PASTABOS
Kyląs pavienio žmogaus gy

venimas su juo kyla ir pats 
žmogus. Puolant, einant gyve
nimui žemyn, puola žmogaus 
siela, energija. Jeigu asmuo vi
siškai iš jėgų išsisemia, jis lie
ka auka, matosi tamsi pabai
ga...

Tik laiku jį gali išgelbėti už 
jį stipresni, jo pažįstami ir ne
pažįstami gyvenimo prieteliai 
ir draugai. Jam gali padėti ir 
atvesti ant pastovaus ir tvirto 
gyvenimo kelio jeigu pas sui
rusį laikinai žmogų pasiliko 
dar kiek jo paties fizinių, mo
ralinių ir protinių jėgų. Galu
tinai jam nustojus minėtų trijų 
elementų, jam pagelbos ne
lieka, jis turi žūti.

Kas liečia pavienį gyvenime 
.asmenį, tos pačios natūralės 
jėgos veikia ant paskirų šeimy
nų, grupių ir tautų. Mūsų gim
tinis kraštas, Lietuva, pradėjo
pulti, silpnėti. Pradėjo silpnė-1apyvarton daugis 
ti ne iš savo apsileidimo, bet gu dabar jų randasi, 
jos gyvenimą pradėjo ardyti 
kiti, čia reikalinga jai turėti 
gerų prietelių ir draugų palai
kymui jos moralių, fizinių ir 
kitokių jėgų. Kitaip Lietuvos 
gyvenimui, nepriklausomybei 
gali būti pavojus.

Lietuva visiškai dar nėra pa
kirsta, jos spėkos galutinai nė
ra išsisėmusios. Jai reikalinga 
vidujinis susiklausimas ir iš 
lauko pagalba. Netekus Klai
pėdos krašto ir “durų” išeiti į 
pasaulio rinkas, reikalinga 
svetur gyvenantiems.lietuviams 
ateiti savo tėvynei pagelbon: 
padėti Lietuvai atidaryti nau
jas “duris” per Šventąją į Bal
tijos jūras. Lai pasaulis mato 
lietuvių ir Lietuvos darbus ir 
girdi jų vardą, kaip iki šiol 
kad matė ir girdėjo! Sukeiki
me didvyriu Dariaus-Girėno 
pasirįžimus: “šį savo skridimą j 
skiriame ir aukojame Tau, { 
Jaunoji, Lietuva”! Vaduoda-I 
mies tų mūsų didvyrių dvasios i 
aukštumu mes, Amerikos ir vi- '■ 
so pasaulio lietuviai, sušukime | 
ir pasišvęskime darbą padary
ti: “Mes skirsime ir aukosime; 
atidaryti liaujas duris į pasaulį 
per šventąją Tau. nuskriausta, i 
Jaunoji Lietuva!”. O vėliaus, I 
jei tą mūsų darbą vokiečiai ir ’ 
norėtų pasisavinti, tuomet lie-1 
tuviai turėtų gintis ir, žinoma, j 
prašyti kitų pagalbos. Kitos: 
išeities nebūtų. Jei Lietuva pri- 
tars ir užgirs mūsų pasirįžimus : ! 
organizuokime fondą švento
sios uosto atidarymui.

Ž. Jankauskas

Iš SLA 352 kp. veiklos

žiūrėti kur gyvena- 
duoną valgome. Gi-

Turime 
me ir kur 
linkimės ir sekime šio krašto 
politiką ir jos ekonominį gyve
nimą. Kelts syk minėjau, kad 
mūsų krašto Kongreso posė
džiuose šiais metais ateis svars
tymas svarbiausias bylius, tai 
pinigų pertvarkymo bylius.
Jau dabar anglų spaudoj ma
tosi iš Washingtono žinios apie 
tą reikalą, tik tos žinios, žino
ma. nėra aiškios ir kiekvienam 
skaitytojui žinomos. Aukštų 
bankininkų ir aukštų politikie
rių kalbomis šiuo laiku spau
doj gali užtikti žinias, ir tai 
jos randasi laikrašty “užkavo-

tos”. Suprantamoj paprasto pi
liečio kalboj ir ant pirmų pus
lapių jų nematysi. Tai “gudru
mas” tų, kurie bijosi, kad pa
prasti piliečiai nesužinotų, kad 
valdžia imtųsi leisti ir kontro
liuoti šio krašto pinigus. Di
džių bankininkų pasiuntiniai ir 
kiti, vadinami “lobyjistai”, 
sako, dieną ir naktį slankioja 
ir “matosi’4 su pasiuntiniais ir 
senatoriais tuo reikalu. Ka
da ateis svarstymas Pinigų 
Byliaus, gal bus daūgiaus apie 
tai žinoma, bet vargiai. Papras 
tai, spauda, kuri diduma ran
dasi piniguočių rankose, tokių i 
žinių nenori išleisti, kad suži-i 
nojus visuomenė nepadarytų | 
“spaudimo” kongresui.
nigų Bylius praeis kaip suda
ryta buvo kongresmano Bind 
Erup, ar bus pataisytas, šiuo 
laiku negalima pasakyti. Bet T1 • y y y x Tr, •. Ilki šiol keletą metu per Klai- i *■ L' ” I pėdos lentpjūves perejo labai 

daug Sovietų Rusijos miško 
medžiagos.

Bet dabar Vokietijai smurtu 
užgrobus Klaipėdos kraštą, ka
žin ar Klaipėdos lentpjūvės 
gaus šią miško medžiagą ap-

tikimasi, kad valdžia palei 
us pinigų, nė-

DETROIT. Mich.—Kovo 5 : dirbti, 
d. SLA. 352 kuopa laike savo: 
mėnesini susirinkimą. Nors šio 4* V
susirinkimo eiga ir nelabai ma- i 
lonu patiekti, o su tiesa negaliu 
apsilenkti.

Nors didžioji dalis susirinki-: 
mo praėjo gana greit ir ramiai, 
organizatorė perskaitė vardus: 
prisirašiusių 19 naujų narių, 
kurie buvo priimti, o organiza
toriam pareikšta padėka/ To
liau buvo skaitytas laiškas SLA. 
21 kuopos apie persikėlimą į 
šią kuopą. Ten pirmininkas 
Martin pasirodė tikru diktato
rium. šio laiško turinys trum
pais žodžiais nupiešė taip: *SLA 
21 kuopa subankrūtino, narių 
turi 59. o pinigų nebeturi, ne
dali už salę susirinkimams ap
mokėti, nei viršininkams algų. 
Del apkalbėjimo nedavė na
riams balso, prisispręs pervarė 
per balsus, nors nubalsavo pri
imti, bet prasidėjo tarpe narių 
neramumas ir ginčai, tad paaiš- ■ 
kėjo, kad daugybė narių tam,

, vienos kuopos nariai, del pras- ■ 
tų pasielgimų, šmeižtų ir ne-

Į pakenčiamų "ergelių” atsisky-1 
i rė, tai dabar ir nebenori sueiti| 
j į vieną kuopą, nes gyvenant at-; 
skirose kuopose sugyvena ne-, 
blogiausiai.

Toliau ėjo kuopos delegatų 
raportas iš Bendro Fronto su
sirinkimo verkios. Kada dele-1 
gatas pradėjo aiškinti kas buvo 
apkalbėta ir nuveikta, tai po
nas pirmininkas Martin nedavė 

i delegatui kalbėti ir visu balsu | 
šaukė: "Pasakyk ką aš noriu ži-,

duosim kalbėti”. Tokiu pasiel
gimu pirmininkas tikrai įrodei 
save diktatorium, paniekino , 
konstituciją, narius ir demokra- j 
tinius principus. Pasipiktinę na- j 
riai, niekuomet Jar taip nebuvo, į 
kad vienas ar du valdytų kuo- . 
pą, visuomet dauguma išspren- į 
džia reikalą. N. Buvęs. |

disko medžiaga Klaipė
dos lentpjūvėms

Prieš Klaipėdos pagrobimą 
buvo planuojama Klaipėdos 
krašto lentpjūvėms šiemet duo
ti apdirbti 190,000 kietmerių 
miško medžiagos. 100,000 ktm. 
joms turėjo parūpinti miškų 
departamentas, o 90,000 ktm. 
gauti iš Lenkijos. Miško me
džiaga Lenkijoje jau buvo pri
iminėjama; jos maža dalis tu
rėjo būti atvežta geležinkeliu 
pro Vievį ir Kauną, o visa kita 
atplukdyta Nemunu ir Nerimi.

šiemet Klaipėdos lentpjūvės 
visai negalėjo gauti apdirbi- 

, mui Sovietų Rusijos miško me
džiagos, nes nepavyko susitar
ti. Sovietai panorėjo gauti žy- 

'“T'C^-l'miai aukštesnes kainas, kurias . Ar Pi- b. . _. ... ...
* ei: mn Lroi n o tolstu vhcii micL’Osumokėjus tektų rusų mišką 
apdirbti ir parduoti toliau į už
sienius ne tiktai be pelno, bet 
gal būti dar ir su nuostoliu.

CLEMENT VOKETAITIS

Advokatas

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TEL.: TRIANGLE 5-3622

168 GRAND STREET, 
TEL.: EVERGREEN 8-7179

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lie
tuviško stiliaus valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinės, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną-

Joseph Zeidat,
savininkas

411 GRAND STREET 
Brooklyn, N. Y.

■Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, N.J.Į

LIETUVIS
Accountant & Auditor 

kreipjkith

Juozas J. Akulonis, Jr.
147 E. Jersey St. Elizabeth. N. J.

Tel.: ELizabeth 3-7788
Namų tel.: ELizabeth 3-9429

Hr- 
r- • *

RALPH KRUCHFOTOGRAFAS
65-23 GRANO AVENUE

n. v.

Į B SLA 7-TO APSKRIČIO SUVAŽIAVIMO
WILKES-BARRE, Pa. — 

• Kovo 27 d. čia įvyko Susivieni- 
I jimo Lietuvių Amerikoje 7-to 
apskričio suvažiavimas. Suva- 

I žiavime dalyvavo 51 delega- 
į tas ir apskričio valdybos na- 
1 riai.

Suvažiavime apskr. valdyba
■ reportavo, kad imtasi'žygių su- 
; stabdyti bereikalingą SLA pi-
■ nigų mėtymą per Pildomąją 
I Tarybą SLA Centro raštinės 
| kėlimui į Pittsburghą. Praneš
ta Pen nsy Ivan i jos A pd ra ūdos. 
Departamentui, kad SLA turi 
3 namus New Yorke tinkamus

! Centro raštinei (pav. gražiau
sias Liet. Ats. B-vės namas, ar
ta VIENYBĖS, jei senasis ne
tinka).

• Balsavimų blankos buvo su
darytos neaiškiai ir nebuvo at
siklausta ar keltį raštinę iš 
New Yorko.

Neatsiklausta Penn. valsty
bės SLA kuopų kaip Penn. vals 
tybės įstatymai reikalauja, bet 
leista visoms kuopoms balsuoti.

Norima pirkti namą už $25,- 
000 Pittsburghe. Lėšų fonde 
beveik nėra. Skolinti pinigai iš 
kito fondo nuošimčiu SLA ne
duos. Tas reiškia nuostolį.

Suvažiavimas SLA 7-to 
apskr. valdybos raportą vien
balsiai priėmė su pagyrimu ir 
įgaliojo ir toliau imtis visų ga
limų būdų sustabdyti P. T. sa
vivaliavimą.

Vienbalsiai nutarta pareika
lauti, kad Tėvynės redaktorius 
Kl. Jurgelionis atšauktų šmeiž
tą talpindamas pereito SLA 
7-to apskr. protokolą išvadino 
apskrities veikėjus anarchis
tais.

Nutarta- surengti didelį išva
žiavimą Lake Ariel parke, ku
ris randasi apie 19 mylių nuo 
Scrantono. Išvažiavimas nutar

Į BALTIMORĖS LIETUVIAI BIZNIERIAI I
Į IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI i

KAZIMIERAS AKELAITIS
Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 

Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIčKJS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD

q-i >’< -'o orro’o:orf<~io'o,cr:yo'o'rc .n’O’t YC'r'or>'o'n,r>Jco,,c'o'o

| PAGALVOK APIE RYTDIENĄ! |
į NliRA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariams. Bet ne visi žmones 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kol nelaimė jų neištinka.

BUK rūpestingu!
$ PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną!
Ja APSIDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių
Ja apdraudos ir pašelpos organizacijoje^
g APSIDRAUSTI galima nuo $100 iki $5,000.

I
 LIGOJ E pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 

NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus. 
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.

BOK tos didelės lietuvių šeimos nariu!

ĮSIGYK SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is
toriška knyga, kurioje telpa virš 1,000 paveikslų — jūsų 

SUSIVIENIJIMO turtas - virš $2,000,000.

giminių ir pažįstamų.

BUK to turto dalininku! ;

SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose 
lietuvių centruose Amerikoje;’

ALBUMO kaina $5. SLA nariams — $230.

PRISIRAŠYK prie artimiausios tamstai kuopos!

INFORMACIJAS galite gauti: ;
LITHUANIAN ALLIANCE of AMERICA 
307 West 30th Street, New York, N. Y.

504

0. BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD.

JOHN A. GREBLĮ AUSK AS, Jr.
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

423 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD
T el.: PLAZA 1350

Vienintelis Baltimorės Lietuviu Night Klubas
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 šokiai kas vakaras

ta surengti rugpiūčio 20 d.
Paaiškėjo, kad SLA 7-ta 

apskr. stovi tvirtai finansiniu 
i atžvilgiu. Pinigų ižde turi 
I $381.07. (Pereitais metais tu- 
: rėjo išlaidų apie $200 SLA sei
mo metu pagelbstint delega
tams).

Po suvažiavimo apskrities 
valdybos pasirūpinimu ir vie
tos biznierių malonumu suva
žiavimo delegatai buvo nemo- 
kamaLpavaišinti. Delegatas

z------------;--- "-- ”
Ar gerai kalbi

ANGLIŠKAI?
Nedaryk juokų su savo paklaidomis, 
pagerink savo anglišką kalbą lengvu 
būdu, namieje. Gali išmokti lietuviu 
kalb. rašybos, laiškų ir draugijų nu
tarimų rašymo, aritmetikos, ir tt. Ap

rašymas nemokamai. Antrašas:

G. LEVESKIS. 5663 Hub St., 
Los Angeles, Calif.

“D IR V A”

(
Tautinis savaitinis laikraštisį 

eina 23-ti metai
Redaguoja žinomas rašytojas!

K. S. KARPIUS 1

^Prenumerata metams: 1
| Amerikoje______ $2.00,1
| Pusei metų____ $1.00;|

f
 Ekstra: kurie vasaros metu^ 
išsirašys DIRVĄ, už $2.00^ 
Ngaus per 15 menesiu. %

^Susipažinimui viena laikraš-# 
g čio laida siunčiama dykai, g 
% •- • -z Jg
X ■ - W
^Adresuokite:
x &

6820 Superior Ave.
Cleveland, Ohio. ,



I

Vienybe cm
1939 m., Balandžio-April 3 d.

PO BROOKLYNA PASIŽVALGIUS Taisomas SLA Centro 
namas

VAIDENOSI NACIAI

ANTRASIS OPERETĖS ĮVAIRŪS EKSPONATAI 
KONCERTAS Į PARODĄ

Operetės choras savo narių 
skaičiumi, dainavimo pajėga 
žengia visu šuoliu pirmyn. Ga
bi choro mokytoja p-lė Viole
ta Tamkiūtė chorą sumaniai ve- •r

Lietuvių skyriaus New Yor

mo komitetas stengiasi Lietuvių 
skyrių padaryti įvairiu ir įdo
miu. Iš Žemės Cfkjo Rūmų ir

Pavasaris nežymiai šiemet at- 
dulkėjo. Kovo 21 d. vidurnaktį 
mėnulis viršuje Brooklyno pra
sišiepė ir nuslinko Williams
burgho patilčių kaž kur ten į 
aną šoną . . .

Grand “strytas“ išsivilko iš 
po žiemos rūbo . . . Paliai šaly-

eks- ' Satv’us ^ar rudeninių palikimų 
į bastosi, šluoja, plauja. valosi. 
Neveltui juk pavasaris. . .

pasaulio degimas neišvengiamas. 
Maišytų tipų per daug esą ir 
įvairios “mosties”.

Generalis “Pasaulio degimo”; 
autorius ir jo asistentas rengia! 
patį lengviausią planą. 1 
kartu bus paskelbta viešas 
sišaukimas į “griešnikus”. 
kite.

Užpereitą savaitę New Yorke 
pradėta taisyti SLA Centro na
mas. Taisomas namas bus pri
taikinama prie ugnies saugu- 

Kitu'mo lr san’tacij°s miesto įstaty-
at-
Se- Manoma, kad taisymo darbas 

užsitęs apie šešias savaites laiko.

ponatų, tai mezgimo kursų 
dirbiniai, įvairūs mezginiai, jau
nųjų ūkininkų medžio droži
niai, skudučiai ir kiti reti įdo
mūs dirbiniai, kurie vaizduoja

Pirmasis Operetės choro vie- i rinkta keliasdešimts gražių 
šas pasirodymas paliko gražių 
įspūdžių visiems kaip koncerti
ne dalimi, taip ir gražiai suvan- 
dinta komedija. Atsilankiusioji 
Igausinga publika tikrai buvo
patenkinta. Žinoma, ji rems lietuvišką- meną, 
savo atsilankymu ir ateityje Įvairių marginių parinkta 
choro parengimuose. apie 20,000 eksponatų. Lietu

sią kaip tik proga ir yra. ! viškais audiniais bus papuoštas1 
Operetės choro nariai ir vėl . Lietuvos turistinis skyrius. Ki- ‘ 
duoda progos Gerb. publikai ti mažesni dirbiniai parodos 
pasigėrėti lietuviškos dainos me- metu bus galima įsigyti, kaipo 
liodija ir gardžiai pasijuokti iš | prisiminimui visai prieinamomis 
juokingos komedijos “Šalaput- kainomis.
ris”. Visi parinktieji eksponatai j

Antrąjį didelį viešą koncer- jau pasiųsti į Ameriką antroje 
tą-vakarą su vaidinimu Operetės kovo mėn. pusėje ir kurie tiki- 
choras rengia gegužes mėn. 14 masi netrukus jau sulaukti, 
d., sekmadienio vakarą. Amer. 
Liet. Piliečių klubo salėje, 280 i 
Union Avė.

Apie šį rengiamą koncertą 
spaudoje bus pranešta vėliau. 
Dabar pažymima tik trumpais 
bruožais. Žodžiu, koncertas į- 
vyks milžiniškas prieš vasaros 
parengimų sezoną.

Po koncertinės programos ir 
vaidinimo įvyks didžiuliai šo- 
Ikiai prie didelio ir gero orkes
tro. Bilietu kainos—rezervuo
tu vietų 75c., nerezervuotu 50c. 
ir vien šokiams 35c. Visos or
ganizacijos prašomos tą dieną 
parengimų nerengti, bet atsi
lankyti į Operetės koncertą. 

Prietelius.

Spaudos kamputis
Šalia Grand gatvės esamoje 

pašiūrėje išeinančioji “gazieta 
Laisvė“ džiaugiasi, kad josios 
žmogus dzūkelis išgėrė kažkokį 
“katiliuka” VIENYBĖS “skle-! 
pe“. Matyti, kad tikrai išgėrė 
kažką, nes rytojaus dieną šau- 

Iš ten ir ten', atsa- kėši mediciniškos ir “sielos iš-

Jersey CCC ims jau
nuolius

Jerome Curry, gyvenantis 
Richmond Hill savo namuose 
gerokai buvo įsigėrės, kaip pa- 

! reiškė teisme, ir jam vaidenosi 
■ nacių raiteliai... T odei parin- 
ginęs pavojaus signalą, kad jį 
gelbėtų . . .

Teisėjas pripažino, kad tai 
niekad taip negali atsitikti čia 

j ir “pasiūlęs“ Jerom’iui 50 do- 
j lerių ar 15 dienų... Jis “pasi- 
skyres“ sau 15 dienų.

TELEVIZIJA IR GIMDYMAS

, VELYKŲ ŠVENTĖMS I

Degtinę arba Vyną 
Geriausia 

i Pirkti

Lietuviškame Monopoly

Tūkstančiai rūšių degtinių 
vynų ir šiaip visokių ..

Velykoms gėrimų

kai-Nesiduokite suvedžioti, 
nos pas mus žemiausios.

Republic Liquor Store
415-17 Keap St. arti Grand 
Skersai gatvę nuo RKO Repubic teatro

Tel. EV. 7-2089 L-72
lietuvį

I

Jersey valstybė paskelbė nuo 
(balandžio 4 d. iki 18 dienai 
1 jaunuolių ėmimą į kempes, ku
rie bus išskirstyti į 19 corps. 
Viso ims 2,849.

Jaunuoliai tinkami sveikatoje 
bet vistiek jau neišgydoma Hga i įr tarn tikro išsilavinimo nuo 17 
turi. Kitu kartu nosis kišti kw ikl 23 met? am2,au^li regis- 

•i • , „ „ j j truotis nurodytose CCC vieto-nereikia neverta, nes pasidaro Į 7
mėlyna. SC’

SUSIDŪRĖ AUTO, TRYS 
SUŽEISTI

Pereito 'ketvirtadienio vėlų 
vakarą tarpe Fort Hamilton 
Parkway ir Ocean Parkway, 
Brooklyne susidūrus trokui ir 
automobiliui sužeista trys asme
nys.

Sužeistieji tuojau nugabenti 
į Kings County- ligoninę.

DIDELES TAKSOS
Tūlas Alfred S. Sloan turi 

valdžiai sumokėti pajamų tak
su už 1934 metus $12,246. 
Valdžia jam buvo nuskyrusi 
mokėti $19,408.

Jis mokėti tiek atsisakė.Israel Zion ligoninėje, 10th 
Avė. ir 49th St., Brooklyne 
trims šimtams studentų televizi
jos keliu buvo parodyta vaiko 
gimimas. Tai jau antru kartu 
ši ligoninė mokslo reikalais pa
sinaudojo televizijos išradimą.

Žinoma, leidimas buvo gau
tas tai daryti ir iš motinos, ku
ri pagimdė dukrelę.

Ana diena slinkdamas Grand 
gatve sustoju ... Ką? Nepažįs- j 
tu . . . Stovi pilname savo as-Į 
menyje Harry. Iš kur ir -kur? i 
—klausiu. L __  __ __ ____

i ko. “Išsianalizavus” pasirodo, ganymo” pagelbos. Šauk, nešauk, 
kad grįžtąs iš “atostogų į atos
togas“. Iš karto nesupratau, 
bet paskui jau susigrabaliojau. 
Vargšas, buvo pavargęs . . .

Sako, jei priims, vėl rašinė
siu. Nepriims, tiek to. Ženy- 
siuos sako. Taigi, kas Harry 
supranta, tegul pabraukia jam mybę. 
porą žodžių. ------° ■-------o ---------- -----------------------j—
balsų daugumą. Kitaip nežada, • brat. Amer. Liet. Kongreso ' gaisro aparatai sukėlė žmones ir 
jei niekas jo “misijai“ nepri- • masiniame’ susirinkime 141 \ gaisrininkus. Degė trijų aukštų 
tars, viešumoje rodytis. Taigi, 
kas sveiki parašykite.

Pasaulio padegimas tikras
Susveikęs p. “Fricas” V. pa

saulio padegimo problemą vysto šiūrininkai. 
ir bandymus daro. Sako, šio |

“Laisvė” tegali “tik pasi
džiaugti”, kad Lietuvos kariuo
menė gintų savo nepriklauso- 

. Reiškia, laisviečiai “tik 
Jis laimės gavęs ' džiaugsis”, bet negins. Vot, tai

Isilaužikas, “meile” 
teismas 

—f—----
Tūlai Marian Cribbs, gyv. 

1361 Madison Ave., N. Y. C., 
atsitiko įdomus ir keistas nuo
tykis. Kartą pabudusi randa 
jauną vyrą kutenantį jos vieną 
koją, kuris mandagiai atsipra
šo, pasisakydamas, kad tik esąs 
isilaužikas. Marian šaltai pa
reiškia: “Kam būtinai apvogti 
mane, aš esu tik dirbanti mer
gaitė”. (Ji buvo užsiregistra
vusi dirbti ligoninėje norse.)

Su nežinomu ir netikėtu sve
čiu atsisėdusi pradėjo kalbėti. 
Pasikalbėjimas truko veik va
landą su puse laiko. Per tą lei- 
ką ji tikėjosi, kad kas nors ateis 
iš jos draugių, kurios kartu su 
ja gyveno. Bet kaip kokiai lai
mei, ar nelaimei, niekas neatėjo.

Pagaliau “ 
kad jis ją, rodos, mylįs, turįs' 
susitaupęs tūkstantį dolerių ir ;teisėj3i pranešė, kad jie mano 
norįs, kad ji vestųsi su juo. 
Marian pasakiusi, kad ji dar 
apie tai pagalvosianti ir papra
šiusi leisti apsirengti. Davė jam 
savo telefono numerį ir liepė vė
liau kada nors pašaukti.

Kitą dieną kaip tik jis Marian

ir

Seka pavyzdžiu

AMERICAS MOST THRILLING 
STORY! 

The Story of
ALEXANDER GRAHAM BELL

with
DON LORETTA HENRY
AMECHB YOUNG FONDA

* Big Revue oa the Stage *
Any Day Any
Seat to 1 P.M. 1 antj

25 Cent* 50th Streetse.

Nuostolingas gaisras

Pereito ketvirtadienio rytą 
visi Williamsburgho sekcijos

i "masiniame ’ susirinkime 141 | gaisrininkus. Degė trijų aukštų 
apačioje ir 38 asmenys viršuje elektros rakandų krautuvė ant 
balkono ir du “čyfai” Lietuvą 49-53 Throop Ave. 
“gynė” gerkles piešdami, o da
bar prisirėkę tegalės “tik pasi- venamųjų namų, todėl gyvento-

Gaisras apėmė ir dalį gy-

Tai pašiūrė ir pa- 
Well.

Reporteris.

Sužeidė automobilis

Gaisro Departamento aukš
tesnieji valdininkai. New Yor
ke irgi pasekė policijos valdi
ninkų pavyzdžių nusimažinda- 
mi sau algos 5 nuošimčius, atei
nantiems fiskaliniams metams 
Jie iš savo pusės miestui šutau- į 
pys $64,645.

Kaip žinoma, majoras La 
Guardia norėdamas išlyginti 
miesto biudžetą $642,320,000 
paskelbė fiskalinius metus su-

svečias” pareiškė, nioje $52,000,000.
Dar 36 Aukščiausio Teismo

matymą. Ji su savimi pasiėmė 
detektyvą . . . Pagaliau jos mel
dės “išpažintojas” atsidūrė poli
cijos rankose. Tardomas jis 
pasisakė, kad gal tuo laiku bu
vęs labai girtas. Bet policija jo

Perez (taip pasisakė esąs) atsi
durs teisme.

LEGIONININKŲ VAKARAS

Amerikos Legiono Posto į- 
vykusiuose dvidešimtuose meti
niuose pietuose pereitą šeštadie- 

: nį Astoria, Queens, kalbėjo val
stybės komandierius Jeremiah

Po pietų įvyjco Šokiai.

“TARZANAS IR UŽBURTAS MIESTAS”

347Kai įdūkęs čemungo puolė 
Tarzaną, ši« vikriai pagriebė 
jo iešmą pasuko į šalį, nutvė
rė abiem rankom čemungo ir 
iškėlė aukščiau .savo galvos, 
“šis vyras mirs’*, suriko Tar
zanas, “jei jūs neatidarysite 
vartų ir neišleisite manęs su 
baltąja mergina?** Bet juodu*

savo atlyginimo nusimažinti 10 
nuošimčiu, tad jie sekantį ket
virtadienį mano sušaukti savo 
tam reikalui specialų mitingą.

Pereitą savaite netoli savo 
namų pravažiuojančio automo
bilio buvo parmuštas ir sužeis
tas Jonas Pankevičius, gyvenan
tis 32-01 Greenpoint Ave., 
Blissville, L. L

Sužeistasis randasi savo na
muose gydytojo p. Misevičiaus 
priežiūroje. Ligonis dabar jau
čiasi kiek geriau. J. Pankevi- 
čiaus draugai prašomi sužeistą
jį aplankyti savo draugą Jonu
ką (taip jį šaukia draugai) ir 
pažįstamieji.

Linkime Jonui greitai visai 
susveikti. B.

jai baimės ištikti kraustėsi iš na- 
mių. Judėjimas aplinkiniuose 
keliuose buvo sulaikytas. Dū
mai apėmė didelį plotą, kad 
eleveitoriaus traukinys turėjo 
savo langų uždaryti.

Nuostolių gaisras padarė per 
$75,000. Gyventojai grįžo į 
namus po 10 valandų.

PASIKORĖ BEDARBIS

Tūlas Victor Wood, geras vi
rėjas neturėdamas ilgą laiką dar
bo ir patekęs į sunkias gyveni
mo sąlygas rastas pasikoręs ant 
feeso vielų, 19 W. 65th 
New Yorke.

Dažniausiai bedarbė ir 
veda prie savižudysčių.

St.,

pn-

Gal teismas pasigailės?

Tūli Charles Mitchell ir Sol 
Schwartz stojo į Kings County 
teismu už pagrobimą 4 metų 
vaiko Michael Katz.

Teisme jie kaltais prisipažįs
ta, kad tai jie darę nežinodami 
kodėl. Vienas pareiškė, kad tur
būt, buvęs kvailu tai daryda
mas: kitas pareiškė, kad jis pats 
nežinojęs kodėl taip daręs.

Jie vaiką laikė pagrobę tik 
dvi valandas. Juose mintis bu
vo kilusi “lengvai” gauti pi
nigų.

Iš pagrobtojo vaiko tėvų 
teisiamieji gavo gerą paliudymą 
apie juos. Teismas tapo ati
dėtas trumpam laikui, bet vėl 
bus teisiami.

MANHATTAN 
LIQUOR STORE

264 Grand St., B’klyn, N. Y.
(kampas Roebling St.)

Tel.: EVergr. 7-1645 Licente No. L.886

Tikrai žinokit, kad perkant 
sau vynus ir likerius reikia 
pirkti patinkamoj krautuvėj.

Manhattan Liquor Store
Didžiausia ir žemiausiomis 

kainomis krautuvė 
Williamsburg h’e

Didžiausias pasirinkimas vi
sokių rūšių gėrimų

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgho ofisą į 

522 BEDFORD AVE. 
netoli Taylor Street 

BROOKLYN. N. Y.
TEL.: EVERGREEN 7-1312

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 vai. iki 3 vai. popiet 
ir nuo 7 v. iki 8 vai. vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 AVENUE J

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue,
Dabar siūloma pirkti 

Blue Coal
Telefonuokite tuojau 

EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

PUSSVEIKIS - - Jauties niekam tikęs—bejėgis?
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkstis vi
duriuose? (julvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE 

Tapk sveiku.
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

MODERNIŠKA SALDAINIU KRAUTUVĖ
4-

Velykos jau čia pat! Pas mus puikiausias pasi
rinkimas gražiai dekoruotų šokoladinių zuikių. 
Užeikite įsitikinti. .Momentui pritaikintos linkė

jimų atvirutės, linkėjimai ar skelbimai 
per radijo priimami.JUOZAS GINKUS

495 Grand Street,
TEL.: EVERGREEN 4-7142

Brooklyn, N. Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Kas bus 
toliau — 
žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES 
numeryje

Tuomet kaimo vadas Mpingu 
sušuko: “Darykite, ką jis lie
pia!" Mat Mpingu bijojo, kad 
Tarzanas neužmuštų jo sūnaus. 
Vado liepiami juodukai atidarė 
kaimo vartus ir išleido Tarza
ną su Elena j tamsią girią. 
Tarzanas skubiai leidosi į ke
lionę ir Jau gerai prašvitus par
vedė Eleną į Gregoro stovyklą.

Kuomet Elena papasakojo visą 
įvykį savo draugams, jos tėvas 
sugriežė dantimis. “Atanas 
Tomas gaus, kas jam priklauso 
už šią nedorybę!" suriko jis. 
Lavakas jam pritarė: “Tomas 
turės gauti galą. Aš pats pasi
stengsiu užmušti jį, kaip šu
nį, vos tik pasitaikys pirmoji 
proga. Jis neištrūks!”

“Iš Elenos papasakojimo aš 
numanau, kur dabar yra tasai 
Tomas”, pasakė Tarzanas, 
"mes galime jį pasivyti”. Mag- 
ra susiraukė. Jos širdis pradė
jo plakti. Mintys ėmė suktis. 
Kaip ji dabar gali sukliudyti 
Tarzanui pavyti Ataną Tomą? 
Kokias naujas pinkles .dąbar 
reikia sugalvoti? 

~ *

JUOZAS GARŠVA
i

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. *
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

Tel. EVergreen 8-9770 į

MATTHEW P. BALLAS ;
(BIELIAUSKAS)

66o Grand St., Brooklyn, N. Y. į
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISK1S
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

ESTATE OF
A. J. VALANTIEJUS

54-41 72nd STREET, MASPETH, L. L, N. Y.
Telephone NEwton 9-4464 & Michigan 2-1717

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ
(A. Radzevičius)

Tel.: Stagg 2-4409
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N- Y.
Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
i ■ NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Viti He laidotuvių direktoriai Unuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




